
P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  C a r l i n h o s  

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l : v e r e a d o r c a r l i n h o s @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br                                                                                                                             

 

 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2022  
 

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO “ANTONIO 

CARLOS ROSCHEL (KAIKAI)” AO SR. RAMON 

FAGNER SENA DOS SANTOS. 

 
Vereador Carlinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei propõe 
e a Câmara Municipal de Embu-Guaçu Decreta o seguinte:  
 

Art. 1º. Fica concedida ao Sr. Ramon Fagner Sena dos Santos a 

Medalha de Mérito “Antônio Carlos Roschel (KAI-KAI) ”.  

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão 

cobertas com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.  

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Embu-Guaçu, 05 de Julho de 2.022 

 
 

Carlinhos 
Vereador REPUBLICANOS 

 
 
 
 
 
 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  C a r l i n h o s  

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l : v e r e a d o r c a r l i n h o s @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br                                                                                                                             

 
 

JUSTIFICATIVA 
 
 

  Ramon Fagner Sena dos Santos, nasceu no dia 09 de fevereiro do 

ano de 1989 na cidade de Diadema, veio para Embu Guaçu aos 14 aos de idade, 

começou Judô no Ichikawa, e está há 12 (doze) anos como atleta de Jiu-Jitsu, 

faixa azul na Academia Josenir Garras de Tigre, sensei Josenir.  Conquistou no 

último dia 18 de Junho de 2.022, no poliesportivo da Penha a medalha ouro 1º 

lugar - categoria médio faixa azul, e prata 2º lugar no absoluto faixa azul. Pai 

das filhas: Heloisa Sena e Livia Sena. A pequena Livia está seguindo os 

caminhos do pai.   

Seus principais títulos são: 

  Campeão Paulista de Jiu-Jitsu – CBJE 2022 – 2º lugar (2022);  

 Campeão Aberto de São Paulo – Itapecerica da Serra/SP 1º lugar (Abril 2022);  

 Campeonato no Torneio WAR DAY – Capão Redondo – 1º lugar (2021);  

 Campeão Paulista aos 17 anos no Judô Ichikawa; 

 Campeão Metropolitano no Judô Ichikawa; 

 

 

Carlinhos 
Vereador REPUBLICANOS 

 


